10. Nouembris Dux Montmorantius Parisios venit, ab Henrico Rege accersitus, qui eum magnum Francia Connestabilem creauit, & vt à Parlamento Parisiens. confirmaretur, mandauit.

Circa hoc tempus Ludouicus Gonzagua, Dux Niuernensis, Princeps de Catholica religione, de Gallia & ipsius Regibus bene meritus, & imprimis de Henrico 4. cui fidelem semper nauauit operam, & pro ipso superiore anno legatione de rebus maximis ad S. Pontificem, functus fuerat, obiit diem suum, & Niuernis sepultus fuit in monumento, quod viuens sibi ædificari curauerat.

Mense Decembri Philippus Croius Dux Arschotanus Venetiis dierum plenus, è vita decessit. Princeps pacificus, Pius, & Carolo V. eiusque filio Philippo in omnibus rebus dubiis fidelissimus. Cui in ducatu Carolus Croius Princeps Chimæus, eius filius successit.

* Alexandrini Patriarchæ legati hoc anno ad suos redierunt, cum ad S. Pontificem anno 1593. missi essent, vt in gremium Ecclesiæ reciperentur. Ita vt annum integrum in Christiano orbe occiduo remanserint. *Campana.*

* Extat illorum legatio ab illustriss. Cardinale Baronio conscripta ex conuersione Ægyptiaci atque Æthiopici sermonis, Colonia, Ex ea apparet quod Michael Patriarcha Alexandria, Æthiopia, Ægypti, & aliarum prouinciarum se submittit cum Iosepho Coprita monacho omnibus legibus, & statutis Sanctiss. Pontificis & sacrosanctæ matris nostræ Ecclesiæ Romanæ. *Idem.*

1596. 4. die Ianuarij obiit D. Christophorus Mondragonius, Hispanus nobilis, arcis Antuerpianæ præfectus, veteranus militū Dux, innumeris penè victoriis clarus. Qui iam inde ab aduentu Ducis Albani in Belgio omnibus expeditionibus grauioribus interfuit, & vbique præclaram & fidelem Regi suo operā cum laude nauauit, Belgis perinde ac Hispanis, ob insignem rei militaris disciplinam, aliisque illius virtutes charissimus. Cuius illud æternis præconiis facinus dignum est, quod iussu Regis pro Goufiana ciuitate, in locis Zelandiæ sita 13. Calend. Nouemb. 1572. gessit. Quo tempore Ciuitas hæc à Gueusis obsidebatur, & aditus omnes maritimi nauigijs eorum præpediebantur, ipse cum Gallis militibus mille trecentis Germanis trecentis, & centum Hispanis cœnosum tractum, longissimum, & venis stagnantibus importunum, pedestri itinere superauit, sacculis tormentarij pulueris, quem ferrent, in capita distributis. Cuius supra vires humanas audacis incepti ea felicitas fuit, vt hostes suos plures. 700. oppresserit, & ciuitatem obsidione grauissima liberarit. *Jansonius in supplemento Mercur. Gallobelg.*

Dux Guisus, qui iam, vt superius diximus, Regis partes sequebatur, cum multis equitum peditumque turmis in Prouinciam mittitur, vt eam Gallia partem administraret, in qua adhuc nutabat Massilia, quam Consul Casaultius Regi Hispanorum venditabat. Quamobrem ad eam Carolus Aurius cum aliquot instructissimis triremibus appulerat, ipse quoq; in urbem receptus erat, licet classarij non admitterentur, sed in triremibus permanere iuberentur.

Cum in Comitibus Translyuanicis mense Decembri vl-

1605

5692

timo habitis, communi ordinum consensu decretum esset, à bello Turcico non abstinendum, sed illud totis viribus, etiam contra Polonos continuandum, ne iugum Turci cum semel excussum, denuo induere cogantur. Tributa quoque subditis non reluctans ea essent indicta, quibus bellum geri posset. Princeps operæpretium facturum sese existimauit, si ipse ad Cæsarem proficiscatur, ei necessitatem in quam à Polonis coniectus esset, voluntatemque suam & suorum de bello aduersus Christiani nominis hostem gerendo expositurus, simul opem & auxilium à Cæsare flagitaturus.

Præparatis itaque omnibus ad viam necessariis, Princeps ipse cum Nuntio Apostolico, Patre Alphonso Scilione, suo confessorio, D. Iosua Cancellario, Cornisio Gaspari Centurione in Hoest, Pancratio Senio Prætorio præfecto, Humenio medico, & aliis nobilibus aulicis, qui XI. cisis vehementer, nonnullis etiam equitibus iter ingressus, primò Calchouiam, inde Pragam incolumis peruenit, vbi perbenigne & honorificè, insigni in occursum illi missò comitatu, initio Februarij exceptus est. *Ianson. ibidem.*

Diu ab ordinibus Belgicis, Regi suo adhuc obedientibus, expectatus tandem 29. Ianuar. Luxemburgum venit Cardinalis Albertus, Archidux Austriae, Maximiliani II. Imperatoris filius, Gubernator Belgicarum prouinciarum nomine Philippi Regis designatus. vnde cum regulis & proceribus Belgicis & Hispanicis, cum nobilitate, & multis peditum equitumque millibus discedens in Brabantiam sese recepit, atque 11. die Februarij urbem Bruxellensem magna populi ingressus, ab omnibus patriæ proceribus, ordinibusque salutatus est 13. in ordine Belgicarum Prouinciarum Gubernator. *Quorum catalogum ex 16. libro Mercurij Gallobelgici Iansonij lector poterit repetere.*

* 1. Februarij Trassyluani insigni cum victoria, tum præda potiti sunt. Cum enim à Sultano nouus Bassa Temesuariensis constitutus esset, isque iam aduenisset, prior Bassa conuafatis omnibus suis, & 75. curribus impositis, cum valido præsidio Belgradum profectus est. Suboluit hoc Haiducis, qui Lippæ & Iennæ erant. Hi confestim ductore Delli, seu Thelli Martone, viam, qua Bassa transiturus erat, occuparunt, aduenientemque forti animo aggressi sunt. Turcas fuderunt, fugarunt impedimenta omnia, omnemque Bassæ suppellectilem consequuntur, ac diripiunt. Bassam ipsum pugnantem occidunt, cuius caput trunco abscissum Albam Iuliam miserunt. Præda hæc multis ducatorum millibus æstimata est. In vno enim curru 20. ducatorum Vngaricorum millia inuenta esse dicuntur.